
COMUNE  DI  MOGLIANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc.
00244400438
Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail:
info@comune.mogliano.mc.it

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO PREVISTO DAL D.M. 267/2020
DESTINATO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI

Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î

N. 161 DEL 16-12-2020
Registro Generale n. 473

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î n.161 del 16-12-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

PREMESSO che:
- con Decreto ministeriale n. 267 del 4/06/2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” all’art. 1 si
prevede che“Una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, del Fondo emergenze imprese
e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge  19 maggio 2020, n.
34, è destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di
libri”;
- la Direzione Generale biblioteche del Mibact ha pubblicato la procedura per accedere a detto
contributo, mediante la cui registrazione al sito, la Biblioteca Comunale Ferretti Brocco –



Sez. La Tana del Libro ha presentato domanda il 17/07/2020;
- con D.D.G. n. 561 del 20/08/2020 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura
dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno
2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente
“Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria” è stato approvato
il contributo di € 5.000,95 assegnato al Comune di Mogliano;
- la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore ha informato ed invitato i beneficiari,
individuati nella tabella allegata al decreto direttoriale del 20 agosto 2020, a completare con
la massima sollecitudine le procedure di acquisizione, anche in considerazione dell'ulteriore
differimento dei termini di rendicontazione posticipato al 31 dicembre 2020;

RITENUTO di provvedere agli acquisti di libri forniti dalle seguenti librerie:
- La Bottega del Libro, Corso della Repubblica n. 7/9, Macerata (MC) per €1.000,00;
-  Libreria Cavour srl, Via XXIV Maggio n. 3, Macerata (MC) per € 2.000,00;
- Teach and tech srl, Via Albertini n. 36, Ancona (AN) per € 2.000,95.

PRESO ATTO che:
l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;
l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto
di beni e servizi;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato da ultimo
dall'art. 1, commi 130 legge 145/2018 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
superiore a € 5.000,00 e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che:
in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 della
deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai contributo per l’anno 2011) della stessa
Autorità;



COMUNE  DI  MOGLIANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc.
00244400438
Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail:
info@comune.mogliano.mc.it

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î n.161 del 16-12-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3

il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti
pubblici;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art.
147 bis Tuel;

DATO ATTO della regolarita’ del DURC della libreria La Bottega del Libro srl di Macerata
prot. INAIL__24894839 del 13/11/2020 scadenza 13/03/2021;

DATO ATTO della regolarita’ del DURC della libreria Cavour srl di Macerata prot.
INAIL__24828018 del 10/11/2020 scadenza 10/03/2021;

DATO ATTO della regolarita’ del DURC della libreria Teach and tech srl di Ancona prot.
INPS__23157088 del 21/10/2020 scadenza 18/02/2021;

RITENUTO opportuno imputare al capitolo 40050 la somma complessiva di € 5.000,95
accertata al capitolo 60050;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente
ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del
30/01/2014;

DETERMINA

di accertare l’entrata di € 5.000,95 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui1.
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, al capitolo
60050 acc. 215 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020;

di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,95 al capitolo 40050 imp. 530 del bilancio2.
di previsione 2020/2022 esercizio 2020 in favore delle succitate biblioteche beneficiarie
del contributo;

di dare atto che i CIG sono i seguenti:3.
ZCB2FD22EA per La Bottega del Libro per €1.000,00;
ZB22FD230A per la  Libreria Cavour srl per € 2.000,00;
ZE92FD2328 per la libreria Teach and tech srl per € 2.000,95.

di procedere all’acquisizione della fornitura dei libri dalle seguenti librerie:4.

dalla Bottega del Libro per € 1.000,00;



dalla Libreria Cavour srl per € 2.000,00;

dalla libreria Teach and tech srl per € 2.000,95.

di provvedere al pagamento delle somme dovute, su presentazione di regolari fatture,5.
vistate dall’ufficio comunale competente, fermo restando la corrispondenza dell’importo
impegnato con quello risultante dalle fatture stesse.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

F.to CLAUDIO CONTIGIANI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î

F.to Mirko Nori



COMUNE  DI  MOGLIANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc.
00244400438
Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail:
info@comune.mogliano.mc.it

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   22-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     22-01-2021             al       06-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  22-01-2021

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  16-12-2020

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA Î n.161 del 16-12-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

